#### Пояснительная записка к проекту закона Иркутской области

«Об упразднении поселка Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

### 1. Субъект правотворческой инициативы:

Субъектом законодательной инициативы является Губернатор Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «Об упразднении поселка Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее — проект Закона) разработан управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике.

### 2. Правовое основание принятия проекта Закона:

Правовым основанием принятия проекта Закона являются положения Конституции Российской Федерации (статьи 73, 76), Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (пункт 10 части 2 статьи 8), Устава Иркутской области (часть 5 статьи 10, статья 12), Закона Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-ОЗ «Об административнотерриториальном устройстве Иркутской области».

# 3. Состояние правового регулирования в данной сфере. Обоснование целесообразности принятия проекта Закона:

Проект Закона разработан в соответствии с частью 2 статьи 24 Закона Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Иркутской области».

Поселок Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской области (далее – поселок Миндей 2-й) является межселенной территорией, входящей в состав Нижнеилимского района.

В настоящее время постоянно проживающее население в поселке Миндей 2-й отсутствует.

Сельскохозяйственные, промышленные, строительные, транспортные и иные организации (индивидуальные предприниматели), а также перспективные месторождения в поселке отсутствуют.

В настоящее время на территории поселка Миндей 2-й отсутствует недвижимое имущество физических и юридических лиц, также на территории отсутствуют муниципальные объекты недвижимости. Создание производств на территории населенного пункта не планируется.

В Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеилимский район» до 2030 года, утвержденной решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.10.2018 г. № 359, перспективы социально-экономического развития и создание новых производств на территории поселка Миндей 2-й не предусмотрены.

В Схеме территориального планирования Нижнеилимского района сведения о планируемом размещении в поселке Миндей 2-й объектов федерального, регионального и местного значения не указаны.

В связи с вышеизложенным в настоящее время перспективы социально-экономического развития в поселке Миндей 2-й не имеется.

Граждане, зарегистрированные по месту пребывания и по месту жительства, а также граждане, обладающие избирательным правом, отсутствуют.

Оснований для восстановления в ближайшие годы населенного пункта поселка Миндей 2-й не имеется.

Внесение изменений в структуру и (или) штат государственных органов Иркутской области (их территориальных подразделений) в связи с упразднением населённого пункта не потребуется.

# 4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания проекта Закона:

Проект Закона состоит из пяти статей.

Статьей 1 предусматривается упразднение поселка Миндей 2-й.

Статьей 2 проекта Закона вносится изменение в приложение 18 Закона Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 96-оз «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской области» содержащее картографическое описание границ муниципального образования «Нижнеилимский район».

Статьей 3 проекта Закона вносится изменение в приложение 26 Закона Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 76-оз «О статусе и границах муниципальных образований Братского района Иркутской области» содержащее картографическое описание границ муниципального образования «Братский район».

Статьей 4 проекта Закона предлагается внесение изменения в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года № 3-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области», уточняющий описание территории судебного участка № 74 судебных участков Нижнеилимского района.

Статья 5 определяет порядок вступления закона в силу.

# 5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного Закона:

Принятие проекта Закона не потребует принятия, изменения или признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

### <u>6. Расходы бюджета Иркутской области, обусловленные принятием</u> закона Иркутской области

Принятие закона не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета.

#### 7. Информация о согласовании проекта правового акта:

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проект закона размещен в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской области» http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=16113, замечаний и предложений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы не имеется.

Проект Закона имеет все необходимые согласования, замечаний не получено. Проект Закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Начальник управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике

А.Г. Гоголев